«ҚАЗАҚСТАНДЫҚ САЛАЛЫҚ
БІЛІМ ЖӘНЕ ҒЫЛЫМ ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІНІҢ КӘСІПТІК ОДАҒЫ»

ҚОҒАМДЫҚ БІРЛЕСТІГІ
	[image: image1.png]KA3AKCTAH/IBIK CAJIAJIBIK
BLJIIM KOHE FBLIBIM
KbI3METKEPJIEPIHIH
KOCITIOJAFbI

	   ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ

«КАЗАХСТАНСКИЙ ОТРАСЛЕВОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ»

           АТҚАРУ КОМИТЕТІ                                                   ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ
                                                   ҚАУЛЫ      ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.04.2015 г.                                                                                                           № 3  п. 7
О рассмотрении обращения ОО «Локальная профсоюзная

организация Восточно-Казахстанского государственного

технического университета им. Д. Серикбаева» о вхождении

в состав отраслевого профсоюза

26 марта 2015 года в адрес Председателя Профсоюза поступило обращение   ОО «Локальная  профсоюзная организация Восточно-Казахстанского государственного технического университета им. Д. Серикбаева» с ходатайтвом о вступлении в состав ОО «Казахстанский отраслевой профессиональный союз работников образования».

   Согласно п.2 ст. 5 Закона РК «О профессиональных союзах» профсоюзы самостоятельно разрабатывают и утверждают уставы, структуру, определяют приоритетные направления деятельности, образуют профсоюзные органы, организуют деятельность, проводят собрания, конференции, съезды и другие мероприятия, не запрещенные законодательными актами Республики Казахстан.

  Руководствуясь данной нормой,  XIII-й Съезд Отраслевого профессионального союза, прошедший 9 октября 2014 года, утвердил Устав  ОО «Казахстанский отраслевой профессиональный союз работников образования и науки», которым создание локальных профсоюзов внутри отраслевой профсоюзной организации не предусмотрено.

        Пунктом 6.2 Устава Профсоюза определено, что прием в Профсоюз новых членских организаций осуществляется Исполнительным Комитетом Профсоюза на основании решения и письменного обращения коллегиального органа юридического лица. Обязательным условием принятия членской организации в Профсоюз является выполнение ею  Устава Профсоюза. Представленный устав локальной профсоюзной организации целым рядом своих положений противоречит положениям Устава отраслевого профессионального союза.

          На основании п. 11.7.6 Устава ОО «Казахстанский отраслевой профессиональный союз работников образования и науки» Исполнительный Комитет Профсоюза

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

        1. Отказать ОО «Локальная профсоюзная  организация Восточно-Казахстанского государственного технического университета им. Д. Серикбаева» в приеме в ОО «Казахстанский отраслевой профессиональный союз работников образования и науки».
        2. Поручить председателю Восточно-Казахстнской областной организации Профсоюза Касеновой Н.Б. провести работу по разъяснению положений устава отраслевого профсоюза членам первичной профсоюзной организации Восточно-Казахстанского государственного технического университета им. Д. Серикбаева».

        3. Копию настоящего постановления направить в адрес ОО ««Локальная профсоюзная организация Восточно-Казахстанского государственного технического университета им. Д. Серикбаева».

   Председатель                                                                                      Амантаева М.Т.